
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

25.06.2020                                                                                                                 №203 

 

Об итогах  мониторинга состояния работы по профилактике детского суицида 

 

В соответствии с Межведомственным планом мероприятий по профилактике 

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и преступности 

несовершеннолетних детей Починковского муниципального района Нижегородской 

области на 2020-2022годы, утверждённым постановлением администрации 

Починковского муниципального района Нижегородской области от 04.10.2019 № 

803, во исполнение  Плана мероприятий, направленных на профилактику 

правонарушений, преступности несовершеннолетних, детской безнадзорности, 

семейного неблагополучия, информационной безопасности, предупреждения 

наркомании, алкоголизма, и табакокурения среди детей и подростков, профилактику 

детского суицида на 2020 год, утверждённого приказом управления образования от 

27.12.2019г. № 484, приказа управления образования администрации Починковского 

муниципального района от  29.05.2020 №194  «О мониторинге состояния работы по 

профилактике детского суицида», проведён  мониторинг состояния работы по 

профилактике детского суицида в общеобразовательных организациях 

Починковского муниципального района (Приложение).  

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Состояние работы по профилактике детского суицида в 

общеобразовательных организациях Починковского муниципального района  в 

2019-2020 учебном году считать удовлетворительным. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций при составлении планов 

учебно-воспитательной работы на 2020-2021 учебный год учесть информацию, 

данную  в аналитической справке по итогам мониторинга. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста управления образования Е.И. Гришунину. 

 

 

И.о. начальника                                                                   О.Б. Улитина 

 

 

                                                                                                                      

 

 

 

 



 

Аналитическая справка по итогам  мониторинга состояния работы по 

профилактике детского суицида 

 Работа по профилактике суицидального поведения регламентируется 

следующими нормативными документами: управлением образования разработан  

План мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, преступности 

несовершеннолетних, детской безнадзорности, семейного неблагополучия, 

предупреждения наркомании, алкоголизма, табакокурения среди детей и 

подростков, профилактику детского суицида на 2020 год, утверждённый приказом 

управления образования от 27.12.2019г. № 484; 

образовательными организациями  разработаны программы и планы  по 

профилактике суицидального поведения детей и подростков в образовательных 

организациях: 
№ ОО Название программы/плана 

1 МБОУ Арзинская СШ Программа «Здоровье» 

2 МБОУ Газопроводская СШ Общешкольная целевая программа «Здоровая личность», в которой 

содержится план по профилактике суицидального поведения детей 

и подростков. 

3 МБОУ Мадаевская ОШ Мероприятия профилактике суицидальногоповедения детей и 

подростков входят в планы воспитательной работы школы 

4 МБОУ Кочкуровская СШ План работы по профилактике суицида среди учащихся МБ ОУ 

Кочкуровская СШ на 2019-2020г. 

5 МБОУ Наруксовская СШ План мероприятий, направленных на профилактику 

правонарушений, преступности несовершеннолетних, детской 

безнадзорности, семейного неблагополучия, информационной 

безопасности, предупреждения наркомании, алкоголизма, 

табакокурения среди детей и подростков, профилактику детского 

суицида на 2020 год. 

6 МБОУ Никитинская СШ План мероприятий в МБ УО Никитинской СШ по профилактике 

суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных 

попыток среди несовершеннолетних  на 2019 – 2020 учебный год  

7 МБОУ Починковская СШ «Программа по профилактике асоциального поведения, 

безнадзорности несовершеннолетних»  

Подпрограмма 1. «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

Подпрограмма 2. «Пропаганда здорового образа жизни. 

Профилактика зависимого поведения 

8 МБОУ Пеля-Хованская СШ Программа по профилактике детского суицида «Жизнь одна» 

9 МБОУ Ризоватовская СШ План мероприятий по профилактике суицидального поведения 

среди обучающихся и подростков на 2019-2020 учебный год  

10 МБОУ Пузско-Слободская 

ОШ 

Программа по профилактике асоциального поведения, 

безнадзорности несовершеннолетних «Право на жизнь» 

11 МБОУ Ужовская СШ Дополнение к плану работы педагога-психолога на 2019-2020 

учебный год « Профилактика суицида среди обучающихся». 

12 МБОУ Дивеев-Усадская СШ Программа "Профилактика асоциального поведения обучающихся" 

13 МБОУ Байковская ОШ План мероприятий по профилактике суицидального поведения 

среди обучающихся МБ ОУ Байковской ОШ на 2019-2020 учебный 

  ПРИЛОЖЕНИЕ 

  к приказу управления 

образования 

администрации 

Починковского 

муниципального района 

от 25.06.2020 № 203 



год. 

 

14 МБОУ Василёвская НШ План по профилактике суицидального поведения детей в МБ ОУ 

Василевской НШ на 2019-2020уч. год 

15 МБОУ Конезаводская НШ План мероприятий, направленных на профилактику детского 

суицида на 2020 год 

Программы, предложенные в Типовой модели, психолого-педагогического 

сопровождения образовательного процесса, направленного на профилактику 

суицидального поведения обучающихся или их модификации используются в 

образовательных организациях:  

в МБОУ Пеля-Хованской СШ и в МБОУ Пузско-Слободской ОШ - программа 

профилактики суицидального поведения детей и подростков «Право на жизнь»;  

 в МБОУ Починковской СШ - «Видеть, слышать, понимать» — программа по 

формированию навыков раннего распознавания суицидального поведения 

несовершеннолетних (уровень педколлектива), «Я сам» - программа самопомощи 

подростка (уровень личности); 

в МБОУ Байковской ОШ и в МБОУ Ризоватовской СШ - «Видеть, слышать, 

понимать» — программа по формированию навыков раннего распознавания 

суицидального поведения несовершеннолетних (уровень педколлектива). 

С целью защиты прав несовершеннолетних,  во всех образовательных 

организациях размещена информация об органах и учреждениях, осуществляющих 

контроль и надзор за соблюдением, обеспечением и защитой прав детей в местах, 

доступных для обозрения детей и родителей. 

Информация о Всероссийском детском телефоне доверия, о телефонах 

экстренной психологической помощи, молодежном телефоне доверия размещена на 

информационных стендах  образовательных организаций. 

Используются следующие методы выявления семей с детьми группы риска по 

суицидальному поведению: метод наблюдения используется с целью сбора 

информации о резких изменениях в поведении подростков, выявления факторов 

семейного неблагополучия, (алкоголизация родителей, невыполнение или 

искажение воспитательной функции в семье отца/ матери, нарушение отношений 

вследствие психиатрического заболевания родителя) и др; метод диагностики; метод 

беседы (метод диагностического интервью) используется как самостоятельно, так и 

дополнительно к вышеперечисленным методам выявления семей с детьми группы 

риска по суицидальному поведению. 

 Наиболее часто практикуются следующие  формы работы с родителями по 

профилактике детского суицида: родительские собрания «Психологические 

особенности подготовки к ГИА и ЕГЭ», «Профилактика суицида среди 

подростков», «Методические рекомендации по профилактике  суицидального 

поведения детей и подростков», «Как защитить ребенка от негативного воздействия 

в интернете?», «Способы снятия нервного напряжения», «Профилактика 

суицидального поведения среди  несовершеннолетних»,  «Роль родителей в 

психологической поддержке детей»,  «Компетентный родитель - счастливый 

ребёнок», «Положительные эмоции и их значение в жизни человека»,    

родительские собрания для родителей учащихся 1,4,5 классов по проблеме 

возрастных особенностей учащихся данной категории;                               

тренинги: «Рефлекторные  мероприятия из цикла «Профилактика суицида». 

 Информационное обеспечение работы по профилактике детского суицида: 



  в образовательных организациях  размещена информация об органах и 

учреждениях, осуществляющих контроль и надзор за соблюдением, обеспечением и 

защитой прав детей в местах, доступных для обозрения детей и родителей; 

номера телефонов экстренной психологической помощи для детей, подростков и их 

родителей и молодёжного телефона доверия размещены на сайте управления 

образования в разделе «Воспитательная работа», сайтах образовательных 

организаций, также на стендах  всех образовательных организациях в местах, 

доступных для обозрения учащихся  и их родителей; 

 выпущены плакаты, буклеты, памятки, распространены  методические 

разработки по поведению в ситуации острого суицидального кризиса: «За здоровье 

и безопасность наших детей», «Как уберечь подростка от стресса во время сдачи 

экзаменов», «Береги свою жизнь», оформлены   выставки, стенды, 

пропагандирующих ценность человеческой жизни. 

Были распространены среди обучающихся, родителей и педагогов  памятки и  

буклеты:  "Памятка подростку "Суицид",  «Советы родителям по профилактике 

подросткового суицида», «Профилактика буллинга»,«Советы родителям по 

профилактике суицидального ведения детей», «Первые признаки суицидального 

поведения". 

 В течение учебного года проведено110 мероприятий для обучающихся по 

проблеме профилактики суицидального поведения (акций, конкурсов, тренингов и 

др), в которых приняли участие 2229 обучающихся, 78 мероприятий для родителей 

(законных представителей) по проблеме профилактики суицидального поведения 

обучающихся (родительских собраний, консультаций и др. ) в которых приняли 

участие 1044родителей. 

Наиболее значимые: круглый стол «Как преодолеть стресс», диспут «Цени 

свою жизнь»  проведёны в МБОУ Кочкуровской СШ; классные часы в режиме он-

лайн  «Профилактика деструктивного стресса во время подготовки и сдачи 

экзаменов» в МБОУ Ризоватовской СШ;  общешкольное родительское собрание 

«Детский суицид» в МБОУ Починковской СШ. 

Проведено  11педагогических советов и 45 родительских собраний, 

направленных на профилактику суицидального поведения в детской и молодежной 

среде, с участием приглашённых специалистов: прокурора Починковского района, 5 

врачей и фельдшеров ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ», 3 сотрудников  ОМВД по 

Починковскому району.  

По итогам мониторинга не  выявлены: обучающиеся, находящиеся в «группе 

риска» по суицидальному поведению, вовлеченные в тематические группы в 

интернет-пространстве, призывающие к суицидальному поведению;   случаев 

завершенных суицидов и случаев суицидальных попыток среди обучающихся в 

2019-2020 учебном году не было 

Выявлены проблемы при организации и проведении работы по профилактике 

суицидального поведения детей и подростков: 

1.Употребление родителями алкоголя, 

2.Недостаточная забота о детях со стороны родителей,  

3.Конфликты в семье,  

4.Материальный недостаток, 

5.Недостаток воспитания из-за работы вахтовым отъездом, воспитание детей 

бабушками, дедушками. 



6.Недостаточный  уровень принятия информации  и понимания психологических и 

возрастных особенностей несовершеннолетних родителями с низким социальным 

уровнем;  

7.Не всегда предоставляется возможным привлечение к школьным мероприятиям по 

профилактике суицида нужных специалистов. 


